



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
Comissão Genérica 3ª - SUPEL-COGEN3

RESPOSTA

AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90190/2025/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0043.001009/2024-17

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no **fornecimento de material gráfico**, visando atender a Administração Direta e Indireta do Governo do Estado de Rondônia.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através Pregoeiro nomeado na Portaria N.º 109/GAB/SUPEL, publicada no DOE de 29 de maio de 2025, vem neste ato responder ao pedido de impugnação enviado por e-mail por empresa interessada, vejamos:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTA - EMPRESA A:

QUESTIONAMENTO - EMPRESA A (0062459561):

[...]

Por este motivo solicitamos esclarecimento de informações que não constam no Termo de Referência do Edital.

Item 6

Qual papel e gramatura da capa e contra? Qual tipo e impressão capa e contra capa? Qual acabamento do bloco será colado ou com espiral?

Item 10

A personalização será em silk screen ou a laser?

Item 11

A personalização será em 1 cor ou será colorida?

Item 12, 13 e 14

Na descrição consta impressão 4/0 cores, que significa impressão nas 4 cores (colorido) apenas na frente, ocorre que na descrição também consta colorido frente e verso, que influencia no custo da impressão.

A impressão será apenas na frente ou frente e verso?

Item 18

A personalização será colorida ou 1 cor?

Do item 3 ao 18

Tem quantidade mínima por pedido?

Tais informações são imprescindíveis para elaborarmos nossa proposta para a disputa da licitação.
Contamos com vossa compreensão.
[...]

RESPOSTA - EMPRESA A:

[...]

Pedido de Esclarecimento 1:

Item 6 Qual papel e gramatura da capa e contra? Qual tipo e impressão capa e contra capa? Qual acabamento do bloco será colado ou com espiral?

Resposta ao questionamento da empresa

O Item 6 trata-se de Panfleto em Papel couche 75gr - 4x4 cores - 100mmx150mm. Por se tratar de panfleto, não possui capa, contracapa ou acabamento com espiral.

Pedido de Esclarecimento 2:

Item 10 A personalização será em silk screen ou a laser?

Resposta ao questionamento da empresa

A Squeeze deverá ser personalizada em silkscreen.

Pedido de Esclarecimento 3:

Item 11 A personalização será em 1 cor ou será colorida?

Resposta ao questionamento da empresa

A personalização será de acordo com a arte que será entregue ao fornecedor junto com a nota de empenho, podendo ser em cor única ou colorida. Esclarecemos que não é possível prever o padrão da arte, uma vez que ela dependerá da natureza do evento a ser realizado, bem como da identidade visual de cada uma das diversas secretarias participantes. Ademais, considerando que a presente contratação visa atender a múltiplos órgãos com demandas distintas, não é viável estabelecer uma padronização única para as artes.

Pedido de Esclarecimento 4:

Item 12, 13 e 14 Na descrição consta impressão 4/0 cores, que significa impressão nas 4 cores (colorido) apenas na frente, ocorre que na descrição também consta colorido frente e verso, que influencia no custo da impressão. A impressão será apenas na frente ou frente e verso?

Resposta ao questionamento da empresa

A impressão será apenas na frente, conforme indicado pela especificação 4/0 cores, ou seja, impressão colorida em um lado e verso em branco. Ressaltamos ainda que a personalização com logotipo será definida conforme o órgão participante que realizar o pedido, não se restringindo à logomarca da SUPEL, ou seja, a personalização terá a logo do órgão requisitante, do Governo do Estado de Rondônia e do evento, bem como as artes serão entregues ao fornecedor junto com a nota de empenho. Ademais, essa modificação também se estende ao item 15.

Pedido de Esclarecimento 5:

Item 18 A personalização será colorida ou 1 cor?

Resposta ao questionamento da empresa

A personalização será de acordo com a arte que será entregue ao fornecedor junto com a nota de empenho, podendo ser em cor única ou colorida. Esclarecemos que não é possível prever o padrão da arte, uma vez que ela dependerá da natureza do evento a ser realizado, bem como da identidade visual de cada uma das diversas secretarias participantes. Ademais, considerando que a presente contratação visa atender a múltiplos órgãos com demandas distintas, não é viável estabelecer uma padronização única para as artes.

Pedido de Esclarecimento 6:

Do item 3 ao 18 Tem quantidade mínima por pedido?

Resposta ao questionamento da empresa

Os pedidos de fornecimento serão efetuados conforme a necessidade de cada órgão participante,

observando-se os quantitativos máximos registrados na ata. Ressalta-se ainda que esta é uma compra centralizada, com a participação de diversos órgãos e entidades da Administração Pública, cujas demandas são distintas e variáveis.

Dessa forma, torna-se inviável fixar uma quantidade mínima por pedido, considerando que os quantitativos estimados para cada item foram informados individualmente pelos órgãos participantes, de acordo com suas necessidades específicas ao longo da vigência da ata.

Ademais, por se tratar de contratação realizada por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), os quantitativos a serem solicitados dependerão exclusivamente das necessidades específicas e pontuais de cada órgão participante.

Permanecemos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

RAÍSA ALCÂNTARA BRAGA PAPAFAANURAKIS

Assessora da Coordenação de Sistema de Registro de Preços

MÁRCIA CARVALHO GUEDES

Coordenadora do Sistema de Registro de Preços

[...]

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTA - EMPRESA B:

QUESTIONAMENTO - EMPRESA B (0062533276):

[...]

Em nome da empresa XXXXXX, e conforme orientação em contato telefônico para envio deste e-mail, manifestamos interesse em participar do processo licitatório PE nº 90190/2025, cujo objeto é o “Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material gráfico, visando atender à Administração Direta e Indireta do Governo do Estado de Rondônia”, solicitamos imagens de referência para os itens 10, 18 e 23, a fim que possamos formular proposta com produtos que atendam efetivamente às expectativas do órgão, em consonância com o princípio do interesse público.

[...]

RESPOSTA - EMPRESA B:

[...]

Pedido de Esclarecimento 1:

Solicitamos imagens de referência para os itens 10, 18 e 23, a fim que possamos formular proposta com produtos que atendam efetivamente às expectativas do órgão, em consonância com o princípio do interesse público.

Resposta ao questionamento da empresa

Inicialmente, cumpre esclarecer que a relação de itens desta contratação compreende os itens de 1 a 18, inexistindo, portanto, o item 23 na lista apresentada.

Informamos que, considerando tratar-se de registro de preços com ampla participação de diversos órgãos e entidades da Administração Pública, torna-se inviável a apresentação de imagens de referência para todos os itens, uma vez que as demandas são diversificadas e as especificidades podem variar conforme o órgão solicitante.

Esclarecemos ainda que a arte final será enviada ao fornecedor no momento da emissão da nota de empenho, etapa em que o órgão requisitante formaliza os detalhes da sua demanda. Esse procedimento é adotado justamente para permitir que cada pedido seja atendido de forma adequada e conforme as necessidades de quem está solicitando.

Permanecemos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

RAÍSA ALCÂNTARA BRAGA PAPAFAANURAKIS

Assessora da Coordenação de Sistema de Registro de Preços

MÁRCIA CARVALHO GUEDES

Coordenadora do Sistema de Registro de Preços

[...]

DA DECISÃO

Assim, considerando a manifestação técnica da Coordenadoria do Sistema de Registro de Preços - SUPEL-CRP, **FICA ALTERADO** o edital e seus anexos, conforme **ADENDO MODIFICADOR I** Id. (0062830570).

Logo, retifico a abertura da sessão inaugural do certame, ao dia **19 de agosto de 2025 às 10H00** (horário de Brasília - DF), conforme Aviso de Adendo 499(0062831560)

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9243, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, nº 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados.

Porto Velho, 08 de agosto de 2025.

RONALDO ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro - COGEN3

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL



Documento assinado eletronicamente por **Ronaldo Alves dos Santos, Pregoeiro(a)**, em 08/08/2025, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0062772253** e o código CRC **2F0EF3FF**.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0043.001009/2024-17

SEI nº 0062772253